
 

 
 

 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

 
11.00 AM - DYDD GWENER, 18 CHWEFROR 2022 

 
VIA MICROSOFT TEAMS 

 
 
 
RHAN 1 

 
1.  Datganiadau o fuddiannau   

 
2.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 10) 

 
3.  Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y 

Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i 
diwygiwyd)  (Tudalennau 11 - 20) 
 

4.  Adroddiad Monitro Rheolaeth y Trysorlys  (Tudalennau 21 - 28) 
 

5.  Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol  (Tudalennau 29 - 46) 
 

6.  Ymdrin â chwynion - Adolygu Effeithiolrwydd  (Tudalennau 47 - 74) 
 

7.  Y diweddaraf am Reoli Risgiau  (Tudalennau 75 - 78) 
 

8.  Adroddiad Blynyddol Drafft y Pwyllgor Archwilio 2020-2021  
(Tudalennau 79 - 80) 
 

9.  Eitemau brys   
Any urgent items at the discretion of the Chairman pursuant to Section 

100B(4)(b) of the Local Government Act 1972. 

 
10.  Mynediad i gyfarfodydd   

That pursuant to Section 100A(4) and (5) of the Local Government Act 

1972, the public be excluded for the following items of business which 

involved the likely disclosure of exempt information as defined in 

Paragraph 12 and 15 of Part 4 of Schedule 12A of the above Act. 

AGENDA 



 
RHAN 2 

 
11.  Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y 

Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i 
diwygiwyd)  (Tudalennau 81 - 84) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 11 Chwefror 2022 
 
 



 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: J.D.Morgan 

 
Is-gadeirydd: 
 

L.M.Purcell 
 

Aelodau: 
 

Councillors H.C.Clarke, O.S.Davies, 
S.E.Freeguard, S.Lynch, J.Miller, R.Mizen, 
S.Renkes, A.J.Richards, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock 
 

Mae pleidleisio 
aelod lleyg: 

  
 

  
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

(Via Microsoft Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd J.D.Morgan 
 

Cynghorwyr: 
 

H.C.Clarke, O.S.Davies, S.E.Freeguard, 
J.Miller, R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

H.Jones, K.Jones, D.Mulligan, A.O'Donnell,and 
A. Thomas 

Cynrychioli Swyddfa 
Archwillio Cymru: 
 

G.Gillett, J.Morgan. 

 

 
1. CROESO A GALW’R RHESTR  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cytunwyd y dylid cymeradwyo cofnodion 15 Medi 2021 fel cofnod 
gwir a chywir.  
 
 

4. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN ÔL DISGRESIWN Y CADEIRYDD YN UNOL AG 
OFFERYN STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD)  
 
Rhoddodd y Prif Weithredwr, Karen Jones, yr wybodaeth 
ddiweddaraf am yr adolygiad allanol. Tynnwyd sylw at dri phwynt o'r 
adroddiad a ddarparwyd. 
 

Tudalen5

Eitem yr Agenda2



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

Ar dudalen 15, nododd y Prif Weithredwr nad oedd y gwaith i ddod â 
mwy o eglurder i weithdrefnau gwneud penderfyniadau sy'n ymwneud 
â gwaith cyfalaf wedi'i gwblhau o fewn y dyddiad a ragwelwyd. Fodd 
bynnag, cadarnhaodd y Prif Weithredwr fod gwaith bellach wedi'i 
gwblhau a bydd yn mynd gerbron y Cabinet ar 15 Rhagfyr. 
 
Roedd yr ail elfen a amlinellwyd ar dudalen 17 yn ymwneud â'r 
domen sbwriel. Bu cryn dipyn o gynnydd o ran opsiynau i ymdrin â'r 
domen sbwriel. Cynhaliwyd cyfarfod cyhoeddus a chytunwyd y 
byddai rhagor o ymgysylltu â'r cyhoedd cyn cyflwyno'r adroddiadau 
opsiynau i'r aelodau. Dylai'r adroddiad nesaf fod gerbron aelodau cyn 
diwedd y flwyddyn. 
 
Roedd yr elfen olaf ar dudalen 19 yn ymwneud â hyfforddiant. 
Cyflogwyd hyfforddwr allanol ac mae hyfforddiant swyddogion wedi'i 
gwblhau. Mae Aelodau'r Cabinet hefyd wedi cwblhau'r hyfforddiant. 
Ar ôl ymgynghori ag arweinwyr grwpiau, disgwylir i hyfforddiant gyda 
gweddill yr aelodau gael ei drefnu fel rhan o'r broses sefydlu aelodau 
ar ôl yr etholiadau yn 2022. 
 
Nododd yr Aelodau fod yr holl gamau gweithredu eraill yn yr 
adroddiad wedi'u cwblhau. 
 
Byddai Archwilio Mewnol yn parhau i brofi'r gweithdrefnau gwneud 
penderfyniadau fel rhan o'u gwaith adolygu mewnol parhaus.  
 
Penderfynwyd: Cymeradwyo'r ddau argymhelliad a geir yn yr     

adroddiad.  
 
 

5. DIWEDDARIAD AR Y SIARTER ARCHWILIO MEWNOL  
 
Aeth Huw Jones, y Prif Swyddog Cyllid, drwy'r adroddiad. Mae 
Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus yn ei gwneud yn 
ofynnol i awdurdod lleol gael pennaeth archwilio mewnol. Yn dilyn 
ymddeoliad y Pennaeth Cyllid, mae angen ailddynodi'r rôl hon yn awr. 
Nid oes unrhyw newidiadau gweithredol o ganlyniad i'r ailddynodi 
hwn. 
 
Penderfynwyd:Cymeradwyo'r argymhelliad a gynhwysir gyda'r 
adroddiad. 
 
 

6. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  

Tudalen6



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

 
Aeth Anne-Marie O'Donnell drwy'r adroddiad. Cyflwynir yr adroddiad 
hwn bob chwarter. Cafwyd rhai newidiadau yn sgîl materion staffio ac 
effeithiau COVID-19. 
 
Cadarnhawyd bod swyddi gwag cyfredol a fydd yn parhau wrth i 
adolygiad o'r strwythur staffio gael ei gynnal. 
Mae'r gwaith blwyddyn ariannol hwn wedi'i gwtogi oherwydd lefel 
uwch na'r arfer o salwch o fewn y tîm a hefyd oherwydd y 
cyfyngiadau o ganlyniad i COVID-19. Mae rhai archwiliadau wedi'u 
dileu'n llwyr ac mae eraill wedi'u trosglwyddo i'r flwyddyn ariannol 
newydd. Manylir ar y cynllun newydd yn yr adroddiad. 
 
Mae'n anochel y bydd y penderfyniad i ddiwygio cynllun eleni yn cael 
effaith yn 22/23. Mae swyddogion yn fodlon bod angen cynnal yr 
archwiliadau sy'n cael eu cyflwyno. Maent yn feysydd risg uchel ac yn 
cysylltu'n uniongyrchol â blaenoriaethau corfforaethol y cyngor. Yn y 
flwyddyn newydd bydd cyfarfodydd gyda'r gwahanol dimau uwch-
reolwyr ar draws y cyngor. Hyd nes y cynhelir y cyfarfodydd hyn 
mae'n anodd mesur effaith y newidiadau. Yn debyg i weddill yr 
awdurdod, bydd yr effaith a achosir gan y pandemig yn parhau am 
nifer o flynyddoedd. 
 
Penderfynwyd:  Cymeradwyo'r argymhelliad a geir yn yr adroddiad. 
 
 

7. COFRESTR O ADRODDIADAU AC ARGYMHELLION 
RHEOLYDDION  
 
Aeth Caryn Furlow-Harris drwy'r adroddiad. Roedd yr adroddiad yn 
darparu’r diweddariad cyntaf i'r pwyllgor ar adroddiadau a 
dderbyniwyd gan reoleiddwyr allanol. Mae hyn yn darparu proses i'r 
pwyllgor er mwyn monitro unrhyw argymhellion allanol a geir yn yr 
adroddiadau. 

 
Rhestrwyd yr adroddiadau a dderbyniwyd ers mis Ebrill 2021 ynghyd 
â chrynodeb byr o bob adroddiad ac roeddent yn cadarnhau nad 
oedd unrhyw argymhellion wedi'u cynnwys yn yr adroddiadau. 
 
Cyhoeddwyd dau adroddiad hefyd ym mis Medi. Yn gyntaf, adroddiad 
cenedlaethol a gyhoeddwyd gan Archwilio Cymru ar Adfywio Canol 
Trefi. Roedd yn cynnwys argymhellion ar gyfer Llywodraeth Cymru a 
dau argymhelliad ar gyfer awdurdodau lleol hefyd. Mae swyddogion 
Cyfarwyddiaeth yr Amgylchedd bellach yn ystyried yr argymhellion a 

Tudalen7



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

bydd adroddiad yn mynd gerbron Bwrdd y Cabinet Adfywio a 
Datblygu Cynaliadwy ym mis Ionawr a fydd yn nodi'r camau y 
bwriedir eu cymryd i fynd i'r afael â'r argymhellion.  
 
Derbyniwyd yr ail adroddiad yn dilyn yr Arolygiad ar y Cyd ar 
Drefniadau Amddiffyn Plant. Mae ganddo nifer o ganfyddiadau gyda 
chynllun gweithredu ar y cyd yn cael ei ddatblygu. Bydd hyn yn cael 
ei gyflwyno i Fwrdd Cymdeithasol, Iechyd a Lles y Cabinet ym mis 
Rhagfyr.  
 
Penderfynwyd:Cymeradwyo'r argymhelliad yn yr adroddiad.  
 
 

8. RHAGLEN WAITH AC AMSERLEN ARCHWILIO CYMRU  
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
 

9. CYNALADWYEDD ARIANNOL LLYWODRAETH LEOL  
 
Tynnwyd sylw'r aelodau at un neu ddau o bwyntiau. Mae'r adroddiad 
yn adeiladu ar yr adroddiad a gyhoeddwyd ym mis Hydref 2020.  

 
Mae cwpl o themâu allweddol sy'n gyffredin ym mhob un o'r 
cynghorau. Darparwyd cyllid ychwanegol i'r cyngor i liniaru cost y 
pandemig. O ganlyniad, mae sefyllfa ariannol holl weithgareddau'r 
cyngor wedi gwella. Mae pob cyngor wedi cynyddu eu lefelau 
cronfeydd wrth gefn. Canfu'r adroddiad hefyd fod rhai meysydd o 
orwariant sylweddol gan rai cynghorau a bod pwysau o ganlyniad i 
alw’n parhau i gynyddu.  
 
Mae'r adroddiad yn nodi pedwar cam y gall cynghorau eu cymryd i 
wella cynaliadwyedd ariannol, mewn perthynas â strategaeth 
ariannol, cronfeydd wrth gefn, perfformiad yn erbyn y gyllideb a 
chyflawni arbedion 
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
 

10. ASESIAD O GYNALADWYEDD ARIANNOL  
 
Mae'r adroddiad lleol hwn yn adeiladu ar waith yn 2019/2020. Mae'r 
themâu a nodwyd yn yr adroddiad yn dilyn y rheini yn yr adroddiad 
cenedlaethol a chanfuwyd bod y cyngor mewn sefyllfa dda i gynnal 

Tudalen8



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

cynaladwyedd ariannol. Llwyddodd cyllid ychwanegol ar gyfer Cymru 
i liniaru'r effaith uniongyrchol ar gynaladwyedd ariannol.   
 
Cydnabu'r adroddiad fod lefel y cronfeydd wrth gefn wedi cynyddu. 
Hefyd, mae gan y cyngor hanes da o ddarparu gwasanaethau o fewn 
cyllidebau y cytunwyd arnynt a chyflawni'r rhan fwyaf o'i arbedion 
arfaethedig.  
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
 

11. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 
 

12. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
PENDERFYNWYD:Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 

Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 12, 13 ac 14 o Ran 4 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 

 
 

13. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN ÔL DISGRESIWN Y CADEIRYDD YN UNOL AG 
OFFERYN STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD)  
 
Derbyniodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiadau 
preifat a gyhoeddwyd ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor gyda'i gilydd yn 
rhoi manylion yr holl ymchwiliadau arbennig cyfredol. 
 
PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad. 
 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen9



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



 

 

Audit Wales Work Programme and Timetable – Neath Port Talbot County
[...]
gress Reports in order to fulfill 
their obligations in relation to the Scrutiny of Treasury Management activity. 
 
The Committee received an update report on the Local Government and Elections 
(Wales) Bill 2020 and how this would impact the Council and how the proposed 
changes would affect the role of the Audit Committee.  Following royal assent in 
respect of this Bill, the Audit Committee was replaced by the Governance & Audit 
Committee from 17 March 2021. 
 
(Cllr. Dr. Del Morgan, Chair) 

Tudalen80



Document is Restricted

Tudalen81

Eitem yr Agenda11



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	3 Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd)
	4 Adroddiad Monitro Rheolaeth y Trysorlys
	5 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	6 Ymdrin â chwynion - Adolygu Effeithiolrwydd
	Appendix 1 Final Policy March 2021
	Appendix 2 - Complaints Data Full year 2020.21

	7 Y diweddaraf am Reoli Risgiau
	8 Adroddiad Blynyddol Drafft y Pwyllgor Archwilio 2020-2021
	11 Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd)



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

(Via Microsoft Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd J.D.Morgan 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd L.M.Purcell 
 

Cynghorwyr: 
 

O.S.Davies, S.E.Freeguard, J.Miller, R.Mizen, 
S.Renkes, A.J.Richards, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

H.Jones, D.Mulligan, A.O'Donnell C.Furlow-
Harris, L.Cody-Davies and A.Thomas 

Cynrychioli Swyddfa 
Archwillio Cymru: 
 

G.Gillett and N.Jenkins 

 

 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  

 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cytunwyd y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
26 Tachwedd 2021 fel cofnod gwir a chywir. 
 
 

3. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN Y CADEIRYDD YN UNOL AG OFFERYN 
STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD)  
 
Aeth Non Jenkins, Swyddfa Archwilio Cymru, drwy'r adroddiad. 
Darperir diweddariad chwarterol i bob cyngor mewn perthynas â'r 
gwaith archwilio a wneir drwy gydol y flwyddyn. Cynhwysir dolenni i'r 
allbynnau terfynol hefyd. Mae'r adroddiad yn rhoi crynodeb o'r gwaith 
a wnaed. 
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 

Cwblhawyd y gwaith perfformio a’r gwaith archwilio ar gyfer 2021. 
Mae diweddariad hefyd ar waith archwilio perfformiad 2021-22. Mae 
tudalen 13 yn cyfeirio at y darn o waith a ddygwyd ymlaen, a gaiff ei 
orffen cyn bo hir ac y darperir adroddiad amdano.  
 
Cyfeiriodd yr aelodau at dudalen 14, lle mae'r adroddiad yn cyfeirio at 
bobl yn cysgu allan. Nodwyd bod yr adroddiad yn amlinellu na fydd y 
gwaith hwn yn mynd rhagddo yn 2021-22. Dywedodd swyddogion fod 
Swyddfa Archwilio Cymru yn ymgynghori â’r cyngor ar y rhaglen 
astudiaethau cenedlaethol. Mae'r astudiaeth a nodwyd yn un a gaiff 
ei gohirio, ond dylid ei chynnal, gobeithio, yn y blynyddoedd i ddod. 
 
Cytunodd aelodau i nodi'r adroddiad.  
 
 

4. ADRODDIAD MONITRO RHEOLAETH Y TRYSORLYS  
 
Cyflwynwyd yr eitem gan  Huw Jones. Mae'r adroddiad yn amlinellu 
gweithgarwch rheoli'r trysorlys ers yr adroddiad diwethaf.  
 

Cytunodd yr aelodau i nodi cynnwys yr adroddiad monitro. 
 
 

5. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Diane Mulligan. Nododd yr aelodau'r 
camgymeriad ar deitl yr adroddiad. Dylai ddarllen 'Adroddiad 
Diweddaru Archwilio Mewnol' yn unig. 
 

Ystyriodd yr aelodau'r materion staffio a nifer y diwrnodau a gollwyd 
oherwydd salwch staff. Dywedwyd wrth yr aelodau y gallai hyn gael 
effaith ar yr allbwn ar ddiwedd y flwyddyn os bydd yn parhau.  
Ar dudalen 30, mae'r adroddiad yn amlinellu'r cynnig i adael swydd 
yn wag. Mynegodd yr aelodau eu pryder am hyn a'r cysylltiad â risg 
bosib i ddulliau rheoli mewnol os nad oes digon o staff yn y rolau. 
Cadarnhaodd swyddogion, er bod gweithio o bell yn dal i fod ar waith 
a phe bai rhywun yn cael ei benodi i'r swydd Gradd 5, ei bod yn 
debygol na fyddai ganddynt brofiad archwilio. Gallai hyn o bosib fod 
yn dreth ar adnoddau presennol staff o ran hyfforddi'r aelod newydd o 
staff.  
 
Tudalen 36: mae'r adroddiad yn amlinellu nad yw'r ysgolion wedi 
darparu unrhyw wybodaeth mewn ymateb i'r ceisiadau perthnasol. 
Holodd yr aelodau pa gamau a gymerir mewn perthynas â hyn.  



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 

Cadarnhaodd swyddogion y cysylltwyd â'r ysgolion pan adolygwyd yr 
archwiliad a dywedwyd y byddai'r adroddiad yn cael ei gyhoeddi pe 
na bai'r wybodaeth yn cael ei darparu a'i bod yn nodi nad oedd dwy 
ysgol wedi ymateb. Yn dilyn hynny, cysylltodd swyddog â'r pennaeth 
yn uniongyrchol i roi gwybod am ganlyniadau eu methiant i ymateb. 
Cadarnhaodd swyddogion fod y ddau bennaeth bellach wedi ymateb 
a'u bod yn ymddiheuro am yr oedi wrth ymateb gan ddweud bod 
pwysau staffio oherwydd COVID-19. Mae'r holl ddogfennau bellach 
wedi'u derbyn yn llawn.  
 
Tudalen 39: mynegwyd pryder bod y Swyddog Twyll yn rhoi cymorth 
i'r tîm sy'n gweinyddu grantiau sy'n gysylltiedig â COVID-19. 
Atgoffwyd yr aelodau o'r gwaith ar grantiau COVID-19 drwy gydol y 
flwyddyn. Roedd y gwaith yn seiliedig ar grantiau a oedd wedi'u talu. 
Ar hyn o bryd mae tîm grantiau ynysu COVID-19 dan bwysau 
sylweddol. Penderfynwyd y byddai'n fuddiol i'r tîm gael cymorth ac y 
dylai’r Swyddog Twyll adolygu'r systemau a hefyd samplu rhai o'r 
grantiau y gwnaed cais amdanynt cyn iddynt gael eu talu. O 
ganlyniad, gwrthodwyd rhai o'r grantiau. Mae'r Swyddog Twyll yn 
parhau i roi cymorth i'r tîm.  
 
O ran y gofyniad sydd ar ddod i Gadeirydd Llywodraethu ac Archwilio 
gael ei benodi o blith yr aelodau lleyg, gofynnwyd i swyddogion 
gadarnhau a oedd yn rhaid i'r Is-gadeirydd fod yn aelod lleyg hefyd. 
Cadarnhawyd y bydd yn ofynnol i'r Cadeirydd a'r Is-gadeirydd fod yn 
aelodau lleyg o fis Mai 2022.  
 
Nododd yr aelodau'r adroddiad er gwybodaeth. 
 
 

6. YMDRIN Â CHWYNION - ADOLYGU EFFEITHIOLRWYDD  
 
Aeth Caryn Furlow-Harris drwy'r adroddiad.  
 
Mae’r adroddiad yn un nad yw wedi’i dderbyn o'r blaen. O dan 
Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) mae gan y pwyllgor 
ddyletswydd newydd i gyflawni. Rhaid i'r pwyllgor asesu gallu'r 
awdurdodau i ymdrin â chwynion yn effeithiol.  
 

Mae'r adroddiad yn rhoi gwybodaeth gefndir am y ffordd yr ymdrinnir 
â chwynion. Pan dderbynnir cwyn, gellir ymdrin â hi mewn dwy ffordd 
wahanol. Mae cwynion Gofal Cymdeithasol yn dilyn y weithdrefn 
gwyno statudol ar gyfer gofal cymdeithasol. Ymdrinnir â phob cwyn 
arall gan bolisi sylwadau, canmoliaethau a chwynion corfforaethol. 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 

Diwygiwyd y polisi y llynedd mewn ymateb i ganllawiau a 
gyhoeddwyd gan Ombwdsmon Cymru. Cymeradwywyd y polisi 
diwygiedig gan y Cabinet y llynedd. Rhannwyd y polisi cymeradwy 
newydd â'r Ombwdsmon, a chadarnhaodd ei fod yn cydymffurfio â'u 
polisi enghreifftiol.  
 
Hysbyswyd yr aelodau fod nifer y cwynion a dderbyniwyd gan yr 
awdurdod yn gymharol isel ar y cyfan. O ran effeithiolrwydd, 
gofynnwyd i aelodau ystyried faint o gwynion a symudodd ymlaen o 
gam 1 at gam 2. Nododd yr aelodau'r cynnydd yn nifer y cwynion a 
symudodd ymlaen at gam 2 yn chwe mis cyntaf 2021-2022 o'i 
gymharu â 2020-2021.  
 
Rhoddwyd dwy enghraifft i'r aelodau lle'r oedd y gŵyn wedi symud 
ymlaen i gam dau, a'r dysgu a ddeilliodd o hyn i helpu i wella ymateb 
y cyngor i gwynion a gwasanaethau. 
 
Mae hyfforddiant gloywi wedi'i ddarparu'n ddiweddar i staff i sicrhau 
bod y staff yn cael yr wybodaeth ddiweddaraf am sut i ymdrin â 
chwynion. Darparwyd yr hyfforddiant gan swyddfa'r Ombwdsmon. 
Dywedodd yr aelodau, o ran y polisi cwynion ei hun, y dylid nodi'r 
cyfeiriad at yr hyn a ddisgwylir gan yr achwynydd yn gynharach yn y 
polisi i sicrhau bod hyn yn glir. 
 
Nododd yr aelodau pe bai cam 1 a 2 yn cael ei ddihysbyddu heb 
ddatrysiad, yna byddai'r achwynydd yn cael ei gyfarwyddo i gwyno 
wrth yr Ombwdsmon. 
 
Cododd yr aelodau'r defnydd o'r term cwsmer. Amlinellodd yr aelodau 
y byddai'n well ganddynt ddefnyddio'r term Defnyddiwr Gwasanaeth 
neu Achwynydd wrth edrych ar yr eitem hon. 
 
Penderfynwyd bydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio'n gwneud y 
canlynol:  

1. Nodi'r wybodaeth a gyflwynir yn yr adroddiad hwn  
2. Adolygu ac asesu gallu'r awdurdod i ymdrin â chwynion yn 
effeithiol.  
3. Gwneud sylwadau / argymhellion mewn perthynas â gallu'r 
awdurdod i ymdrin â chwynion yn effeithiol 
 
 
 
 

 



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 

7. Y DIWEDDARAF AM REOLI RISGIAU  
 
Amlinellodd Huw Jones yr Adroddiad Rheoli Risgiau. Mae’r Cabinet 
wedi derbyn diweddariad o ran y gofrestr risgiau strategol. Mae'r 
Polisi Rheoli Risgiau'n cael ei adolygu ar hyn o bryd a chaiff ei adrodd 
yn ôl i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn y dyfodol. 
 

Cytunwyd bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn nodi'r 
gweithgarwch rheoli risgiau. 
 
 

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT Y PWYLLGOR ARCHWILIO 
2020-2021  
 
Nododd yr aelodau’r adroddiad a’i gymeradwyo i'r Cyngor Llawn. 
 
 

9. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys i'w hystyried. 
 
 

10. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
PENDERFYNWYD:Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 

Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 12, 13 ac 14 o Ran 4 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 

 
 

11. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN Y CADEIRYDD YN UNOL AG OFFERYN 
STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD)  
 
Derbyniodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiadau 
preifat a gyhoeddwyd ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor gyda'i gilydd yn 
rhoi manylion yr holl ymchwiliadau arbennig cyfredol. 
 
PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad. 
 

 
 



- 6 - 
 

Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 

 
 
 

CADEIRYDD 


